
 
 
 
 
 

ประกาศโรงเรียนบ้านวังทองแดง 
เรื่อง นโยบายการไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ (No Gift Policy) 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ 
------------------------------------------------- 

 โรงเรียนบ้านวังทองแดง  ได้ตระหนักถึงความสำคัญในการเสริมสร้างวัฒนธรรมองค์กร  ค่านิยม 
และแนวทางที่เหมาะสมให้บุคลากรได้ยึดถือปฏิบัติ   เกี่ยวกับการให้หรือรับของขวัญหรือของกำนัล  หรือ
ประโยชน์อื่นใดจากการปฏิบัติหน้าที่  เพื่อป้องกันการกระทำอันมีผลต่อการใช้อำนาจในการเอื้อประโยชน์ต่อ
ตนเองหรือผู้อ่ืน  ซึ่งเป็นไปตามนโยบายของรัฐบาล  ตามแผนปฏิรูปประเทศด้านการป้องกันและปราบปราม
การทุจริตและประพฤติมิชอบ 
 

 เพื่อเป็นการแสดงเจตนารมณ์ในการต่อต้านการทุจริตทุกรูปแบบ  รวมถึงเสริมสร้างคุณธรรม 
จริยธรรม  และความซื ่อสัตย์สุจริตในการปฏิบัติงาน  อันส่งผลให้เกิดความโปร่งใสในการดำเนินงาน 
ตามหลักธรรมาภิบาลที่ดี  จึงขอประกาศว่า โรงเรียนบ้านวังทองแดง  เป็นหน่วยงานที่เจ้าหน้าที่ของรัฐทุกคน
ไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่   ทั้งในขณะ  ก่อน  และหลังปฏิบัติหน้าที่  ที่จะ
ส่งผลให้เกิดการทุจริตและประพฤติมิชอบ  โดยผู้บริหารและผู้บังคับบัญชาทุกระดับจะปฏิบัติตนเป็นแบบอย่าง
ที่ดี  พร้อมทั้งกำกับดูแลบุคลากรในสังกัดให้ปฏิบัติตนอย่างถูกต้อง  และปฏิบัติตามมาตการป้องกันการทุจริต
และประพฤติมิชอบอย่างเคร่งครัด 
 

 จึงประกาศให้ทราบและถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัด 
 
   ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๖  พฤษภาคม  พ.ศ. ๒๕๖๘ 
 
 
                                            

(นายภาณุพงศ์  ชูมา) 
                                           ผู้อำนวยการโรงเรียนบ้านวังทองแดง 
 
 
 



 
 
 
 
 

ประกาศโรงเรียนบ้านวังทองแดง 
เรื่อง นโยบายการให้และรับของขวัญในเทศกาลปีใหม่  หรือโอกาสอ่ืนใด (No Gift Policy) 

ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. ๒๕๖๘ 
------------------------------------------------- 

 ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ  ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต  พ.ศ. ๒๕๖๔ 
มาตรา ๑๒๘  กำหนดว่า  ห้ามมิให้เจ้าพนักงานของรัฐผู้ใดรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด  อันอาจคำนวณ
เป็นเงินได้จากผู้ใด  นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย  กฎ  หรือข้อบังคับที่ออก
โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย  เว้นแต่การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด  โดยธรรมจรรยา
ตามหลักเกณฑ์และจำนวนที่คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติกำหนด  
   โรงเรียนบ้านวังทองแดง  จึงได้กำหนดนโยบายการให้และรับของขวัญในเทศกาลปีใหม่  หรือ
โอกาสอื่นใด  (No Gift Policy)  เพื่อเสริมสร้างค่านิยม  ทัศนคติ  จิตสำนึก  และพฤติกรรมของบุคลากรใน
สังกัด  ในการไม่ยอมรับและไม่ทนต่อการทุจริต  และเป็นการหลีกเลี่ยงการกระทำอันอาจมีผลต่อการตัดสินใจ
ในการปฏิบัติหน้าที่  ซึ่งจะนำไปสู่การเลือกปฏิบัติหรือก่อให้เกิดผลประโยชน์ทับซ้อน  และเป็นการป้องกัน 
การทุจริตและประพฤติมิชอบอีกทางหนึ่ง  ดังนี้ 
  1.  บุคลากรไม่ควรเรียกร้องหรือรับของขวัญ  ทรัพย์สิน  หรือประโยชน์อื ่นใดจากผู้ที ่มี    
ความเกี่ยวข้องในการปฏิบัติหน้าที่  ซึ ่งจะทำให้การปฏิบัติงานไม่เป็นไปตามมาตรฐานจริยธรรม  อาจมี
ผลกระทบต่อการตัดสินใจในการปฏิบัติหน้าที่  และควรศึกษาหลักการและแนวคิดที่ใช้ประกอบการดำเนินการ
ตามนโยบายการให้และรับของขวัญ  ตามหลักเกณฑ์ของคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริต
แห่งชาติกำหนด 
  2.  การให้ของขวัญตามประเพณีนิยม  มูลค่าของขวัญที่ให้ต้องเป็นไปตามกฎหมายและ
ระเบียบที่กำหนด  รวมทั้งควรงดการให้ของขวัญและของกำนัลที่ส่งผลต่อการตัดสินใจในการปฏิบัติหน้าที่ 
  3.  หากมีการจัดงานเลี้ยงปีใหม่  ขอให้เป็นไปเพื่อสร้างความรัก  ความสามัคคี  และสร้าง
กำลังใจในหมู่คณะ  เป็นไปด้วยความเรียบง่าย  ไม่ฟุ่มเฟือย  และคำนึงถึงประโยชน์สูงสุดของโรงเรียนและ
ส่วนรวม 
  4.  ผู้บังคับบัญชาทุกระดับ  ต้องประพฤติและดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดี  พร้อมทั้งกำชับ 
ดูแลบุคลากรในสังกัดให้ประพฤติตนเกี่ยวกับการให้และรับของขวัญหรือประโยชน์อ่ืนใดให้ถูกต้อง  สอดคล้อง
กับกฎหมาย  ระเบียบ  หรือประกาศท่ีเกี่ยวข้อง 



  5.  ห้ามเรี่ยไรในหมู่บุคลากร  หรือการใช้เงินสวัสดิการอ่ืนใดของส่วนรวม  เพ่ือการจัดหา
ของขวัญให้แก่ผู้บังคับบัญชาโดยเด็ดขาด 
  6.  ควรใช้บัตรอวยพร  การลงนามในสมุดอวยพร  บัตรแสดงความยินดี  และอวยพรในสื่อ
สังคมออนไลน์  แทนการให้ของขวัญที่มีมูลค่าเกินกว่าที่กฎหมายกำหนด  เพ่ือเป็นการเสริมสร้างทัศนคติ     
ในการประหยัด  สร้างค่านิยมมัธยัสถ์ของบุคลากรของโรงเรียนบ้านวังทองแดง 
  7.  กรณีการรับของขวัญหรือรับผลประโยชน์  ให้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ของคณะกรรมการ
ป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติว่าเจ้าหน้าที่ภาครัฐจะรับของขวัญหรือผลประโยชน์อื่นใดไม่ได้    
เว้นแต่โดยธรรมจรรยาเท่านั้น 
  8.  ให้บุคลากรโรงเรียนบ้านวังทองแดง  ถือปฏิบัติตนตามนโยบายการให้และรับของขวัญ  
ในเทศกาลในเทศกาลปีใหม่  หรือโอกาสอ่ืนใด (No Gift Policy)  อย่างเคร่งครัด 
  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
       ประกาศ  ณ  วันที่   ๑๖  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๘ 
 
 
 
        

(นายภาณุพงศ์  ชูมา) 
ผู้อำนวยการโรงเรียนบ้านวังทองแดง 

 
 
 
 


